

Số: /KH-ĐNT

Bình Định, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Nghiệm thu hoàn thành công trình trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh;

Căn cứ Quyết định số 2767/QĐ-UBND ngày 16/8/2018 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt thiết kế, dự toán Công trình: Trồng và chăm sóc rừng trồng thay thế năm 2018. Đơn vị: Ban Quản lý rừng phòng hộ Vân Canh;

Căn cứ Quyết định số 444/QĐ-SNN ngày 13/7/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc thành lập Đoàn nghiệm thu hoàn thành công trình trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác năm 2018;

Căn cứ Báo cáo số 167/BC-UBND ngày 27/6/2022 của UBND huyện Vân Canh về Kết quả thực hiện Công trình: Trồng rừng và chăm sóc rừng trồng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác năm 2018;

Để triển khai thực hiện công tác nghiệm thu công trình trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác có hiệu quả, Đoàn nghiệm thu của Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch nghiệm thu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nghiệm thu hoàn thành công trình trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác sau khi kết thúc giai đoạn kiến thiết cơ bản.

2. Yêu cầu: Xác định được diện tích thành rừng để quản lý theo quy chế quản lý rừng quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, cụ thể:

a) Xác định diện tích thành rừng: Xác định diện tích đối chiếu với hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt và bản đồ hoàn công kết thúc công trình.

b) Xác định mật độ, độ tàn che, đường kính, chiều cao, phẩm chất cây trồng, tình hình sâu bệnh theo quy định.

c) Phối hợp chặt chẽ các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiệm thu các hạng mục đúng quy định.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA NGHIỆM THU

1. Nghiệm thu khối lượng, gồm: kiểm tra thực địa toàn bộ diện tích, xác định vị trí ranh giới đối chiếu với bản đồ thiết kế, khoanh vẽ và xác định tỷ lệ thực hiện, đo đạc trực tiếp bằng máy định vị cầm tay (GPS).

2. Nghiệm thu chất lượng: theo các tiêu chuẩn kỹ thuật trồng rừng quy định theo quy chế quản lý rừng quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp và tiêu chuẩn quốc gia để xác định rừng trồng theo phương pháp lập ô tiêu chuẩn 500 m² để đo đếm mật độ, đường kính, chiều cao; tỷ lệ lập ô tiêu chuẩn theo quy định.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

Thành phần Đoàn nghiệm thu theo Quyết định số 444/QĐ-SNN ngày 13/7/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc thành lập Đoàn nghiệm thu hoàn thành công trình trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác năm 2018.

2. **Thời gian:** Thời gian bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút, ngày 21/7/2022.

3. **Địa điểm:** Tại khoảnh 6, tiểu khu 375A, xã Canh Thuận, huyện Vân Canh.

IV. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN

1. **Kinh phí:** Thực hiện theo quy định hiện hành.

2. **Phương tiện:** Sử dụng xe ô tô của Chi cục Kiểm lâm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn nghiệm thu phối hợp với Chủ đầu tư chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến các nội dung nghiệm thu theo yêu cầu của Kế hoạch này.

2. Sau khi tổ chức nghiệm thu Đoàn nghiệm thu có trách nhiệm tổng hợp hồ sơ có liên quan theo quy định tại khoản 3, Điều 10, Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức bàn giao rừng trồng để quản lý theo quy định.

Trưởng Đoàn yêu cầu thành phần Đoàn nghiệm thu tại Quyết định số 444/QĐ-SNN ngày 13/7/2022 và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (để báo cáo);
- Thành phần ĐNT;
- Lưu: VT, SDPTR.

TRƯỞNG ĐOÀN

Lê Đức Sáu

Phó Chi cục trưởng phụ trách Chi cục Kiểm lâm